LEI N° 2.789

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SANTOS, O PROGRAMA DOADORES DO FUTURO NA REDE PÚBLICA DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 27 de outubro de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.789

Art. 1.º Fica instituído, no âmbito do Município de Santos, o Programa Doadores do Futuro, a ser implementado na rede pública de ensino a fim de conscientizar os alunos sobre a importância da doação voluntária de sangue, órgãos, tecido e medula óssea.

Art. 2º O Poder Executivo poderá promover ações educativas com o objetivo de orientar e conscientizar alunos, bem como os pais, professores e funcionários da rede municipal de ensino sobre a doação voluntária de sangue, órgãos, tecidos e medula óssea.

Art. 3º Para a concretização do Programa Doadores do Futuro os órgãos correlatos do Poder Público poderão utilizar servidores municipais capacitados, ou convidar autoridades na matéria, bem como firmar parcerias com redes públicas de hemoterapia ou qualquer outra entidade atuante na área.

Art. 4.º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de dezembro de 2011.

          JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                       Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de dezembro de 2011.

                                                            ANA PAULA PRADO CARREIRA

                            Chefe do Departamento

PA Nº 113.296/2011-81                                                                                                                                                                   2
FORMALIZADO POR GC